koji nijesu javno grijesili, pa ne bi ni njima bilo lako ni za kršćansku općinu prikladno, da i takove grijeha javno ispovijedaju. No ispovijediti ih moraju, jer s onkraj groba nema ispovijedi. Dakle ih treba ispovijedati tajno. — Pogotovu se ne može misliti na javnu ispovijed, ako pokornik i nema grijeha činom, već ga peku jedino tajni grijesi mišlju, željom. No i za te traži Ciprijan ispovijed. Svakako tajnu. Na pr. De lapsis 28. i 29. (Rouet de Journel Enchiridion Patristic. n. 553.): „Denique quanto et fide maiore et timore meliore sunt qui, quamvis nullo sacrificii aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes exomologesim conscientiae faciant, animi sui pondus exponant, salutarem medelam parvis licet et modiciis vulneribus exquirant, scientes scriptum esse: Deus non deridetur... Confiteantur singuli, quae so vos, fratres, delictum suum, dum adhuc qui deliquit in saeculo est, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactio et remissio per sacerdotes apud Dominum grata est“. Tu izbraja sv. Ciprijan sve dijelove sakramenta pokore tako jasno, da ne može gotovo biti sumnje o tajnoj ispovijedi. Origen (g. 185—254.) tumači (Migne XII. C. 1386. Hom. 2. in Ps. 37. n. 6.) riječi psalma „Quoniam iniquitatem meam pronuntio“ i kaže „Pronuntiationem iniquitatis, id est confessionem peccati, frequentius diximus. Vide ergo quid edocet nos Scriptura divina, quia oportet peccatum non celare intrinsecus. Fortassis enim sicut ii qui habent intus inclusam escam indigestam, aut humoris vel phlegmatis stomacho graviter et moleste immanentibus abundantiam, si vomuerint, relevantur: ita etiam hi qui peccaverunt, si quidem occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urgentur, et propemodum suffocantur... Tantummodo circumspice diligentius, cui **debeas confiteri peccatum tuum**. Proba prius medicum... qui sciat infirmari cum infirmante, flere cum flente, qui condolendi et compatiendi noverit disciplinam, ut... si quid consilii dederit facias et sequaris, si intellexerit et praeviderit talem esse languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesiae exponi debent et curari, ex quo fortassis et caeteri aedificari poterunt, et tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione et satis perito medici illius con-

silium procurandum est". Nije moguće sumnjati, da tu Origen očevidno razlikuje tajnu od javne isповијedi ili od javne pokore. Kad čovjeka hoće grijeh da zagnjavi, kao što nevaljala hrana želudac, neka se ogleda i izabere svećenika, komu će isповijediti grijeh svoj. Neka bira prikladnog isповједnika, koji znade odrediti, što komu treba (kao i vješt liječnik). Ali njega neka sluša. Pa ako ovaj zapovijedi, da tu bolest treba i javno izložiti i liječiti t. j. javnu pokoru činiti, neka se i tomu pokori. Treba se dakle najprije tajno isповijediti. Svećenik će tada dobro promisliti, da li je korisno, da se ta isповијed ili pokora i javnim načinom u crkvenoj općini izvrši. Potom je prvo i bitno tajna isповијed. Javna zavisi o osobitim prigodama, koje će svećenik prosuditi i prema njima, što treba, odrediti. Tako je jamačno onim zavedenim ženama, o kojima govori Irenej (str. 424.), bilo naloženo u tajnoj isповијedi, da i javno čine pokoru. Pa su neke to i učinile. Druge nijesu od stida. — Iz ovih klasičnih svjedočanstva mogli bismo izvesti, da nije tajna isповјед nastala iz javne, već obrnuto, da su svećenici na osnovi tajne isповијedi od časa do časa odredivali ili barem svjetovali javnu. (Ispered i Pohle: I. c. 498.) Jednako se vidi iz Origenove homilije „In Leviticum“ (Rouet de Journel: Enchiridion Patrist. n. 493.): „Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa, per poenitentiam remissio peccatorum ... cum (peccator) non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum suum et quaerere medicinam...“